base legal que autorizasse a dedução (“não adição”):
		 - Informar, por escrito, em documento datado e assinado pelo representante legal do contribuinte, o motivo e a base legal para a não adição de nenhuma parcela da provisão no valor de R$ 18.011.982,61 (dezoito milhões, onze mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos) declarada na Linha 25 - Despesas com Provisões para Operações de Crédito da Ficha 05B - Despesas Operacionais da DIPJ2004 (ano-base 2003) de número 1004241, ao lucro líquido do exercício para fins de apuração do lucro real relativo ao ano-base de 2003, conforme se depreendia do valor nulo de parcelas não dedutíveis relativa a essa provisão naquela mesma ficha.

[...]

A resposta da Fiscalizada escorou-se unicamente nas determinações do Banco Central do Brasil, sem qualquer referência a perda no recebimento de crédito de que trata a legislação tributária específica:
		 Por meio de resposta datada de 14 de fevereiro de 2007 (fls. 12 e 13), a fiscalizada:
		 [...]
		 • Afirmou que a provisão de no valor de R$ 18.011.982,61 (dezoito milhões, onze mil, novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e um centavos) declarada na Linha 25 — Despesas com Provisões para Operações de Crédito da Ficha 05B — Despesas Operacionais da DIPJ2004 (ano-base 2003) de número 1004241 foi constituída atendendo ao disposto na Resolução do Banco Central n° 2.682, de 21 de dezembro de 1999 (fls.

[...]

193 a 197) e que os valores lançados anteriormente como provisão que deveriam ter sido adicionados ao lucro líquido estavam declarados na Linha 24 — Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo da Ficha 06B — Demonstração do Resultado da DIPJ2004 (ano-base 2003) de número 1004241, no valor de R$ 1.083.641,36 (um milhão, oitenta e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos). 
		 No andar do procedimento, e vislumbrando a necessidade de estender o período objeto da averiguação, a autoridade fiscal intimou o contribuinte a se pronunciar, nos mesmos termos da inquirição inicial, quanto aos R$ 15.787.607,49 por ele lançados na DIPJ do ano-base 2002 a título de provisões:

[...]

Em 21 de março de 2007, o contribuinte tomou ciência da Intimação n° 01 (fls. 16 a 21), que basicamente repetiu o teor do Termo de Início de Ação Fiscal de fls. 05 a 10, sendo que referindo-se à falta de adição ao lucro líquido para fins de apuração do lucro real do ano-base de 2002 de provisão no valor de R$ 15.787.607,49 (quinze milhões, setecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e sete reais e quarenta e nove centavos) declarada na Linha 26 — Aprovisionamentos e Ajustes Patrimoniais da Ficha 05B — Despesas Operacionais da DIPJ2003 (ano-base 2002) de número 0802283.
		 A segunda resposta do contribuinte reprisou a primeira:
		 Em resposta datada de 27 de março de 2007 (fls. 22 e 23), o contribuinte apresentou as mesmas justificativas para a constituição e não adição das Provisões para Operações de Crédito no valor de R$ 15.787.607,49 (quinze milhões, setecentos e oitenta e sete mil, seiscentos e sete reais e quarenta e nove centavos) declarada na Linha 26 — Aprovisionamentos e Ajustes Patrimoniais da Ficha 05B — Despesas Operacionais da DIPJ2003 (ano-base 2002) de número 0802283, que já havia apresentado para as provisões de mesma natureza no ano-base de 2002, qual seja, as normas do Banco Central do Brasil (em especial a Resolução n° 2.682, de 21/12/1999 - fls.

[...]

193 a 197) e que os valores lançados anteriormente como provisão que deveriam 

ter sido adicionados ao lucro líquido estavam declarados na Linha 24 — 

"Recuperação de Créditos Baixados como Prejuízo" da Ficha 06B — 

"Demonstração do Resultado" da DIPJ2004 (ano-base 2003) de número 1004241, 

no valor de R$ 1.083.641,36 (um milhão, oitenta e três mil, seiscentos e quarenta 

e um reais e trinta e seis centavos).  

No andar do procedimento, e vislumbrando a necessidade de estender o período 

objeto da averiguação, a autoridade fiscal intimou o contribuinte a se pronunciar, nos mesmos 

termos da inquirição inicial, quanto aos R$ 15.787.607,49 por ele lançados na DIPJ do ano-base